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SERVISNOTO ODR@UVAWE NA PROTIVPO@ARNITE 
APARATI I PROTIVPO@ARNITE INSTALACII KAKO  
EDNA OD MNOGUTE BITNI PREVENTIVNI MERKI ZA 

ZA[TITA OD PO@ARI VO REPUBLIKA MAKEDONIJA OD 
OSAMOSTOJUVAWETO DO DENES  PRAVNO E UREDENO 

SO DONESUVAWE NA POVE]E ZAKONI I PODZAKONSKI 
AKTI

Zakoni i podzakonski akti koi ja                
reguliraat ovaa oblast se slednive:



Z A K O N  S K I   P R O P I S I

- Zakon za po`arnikarstvo
Sl.Vesnik na R.M. br. 67/2004 год.

- Zakon za za{tita i spasuvawe
Sl.Vesnik na R.M. br. 36/2004 год.

- Zakon za izmenuvawe i dopolnuvawe na Zakonot za 
za{tita i spasuvawe
Sl.Vesnik na R.M. br.86/2008 год.

- Zakon za bezbednost i zdravje pri rabota 
Sl.Vesnik na R.M. br. 92/2007 год.



PODZAKONSKI AKTI

- Pravilnik za izborot na vidovite i koli~inite na      
protivpo`arnite aparati so koi treba da raspolagaat 
pravnite lica i gra|anite, kako i za kriteriumite {to 
treba da gi ispolnuvaat pravnite lica koi {to vr{at  
servisen pregled i kontrolno ispituvawe na 
protivpo`arnite aparati.protivpo`arnite aparati.
Sl.Vesnik na R.M. br.105/2005 god.

- Pravilnik za kriteriumite koi treba da  gi  
ispolnuvaat pravnite lica koi vr{at odr`uvawe i  
servisirawe na stabilni instalacii za otkrivawe 
javuvawe i gasnewe na po`ari i otkrivawe na 
eksplozivni smesi.
Sl.Vesnik na R.M. br.32/2006 god.



PODZAKONSKI AKTI

- Pravilnik za na~inot na polagawe na  stru~niot  
ispit na rabotnicite koi  vr{at servisen pregled
i kontrolno ispituvawe na aparatite za gasnewe
na po`ari. 
Sl. Vesnik na R.M. br.105/2005 год.Sl. Vesnik na R.M. br.105/2005 год.

- Pravilnik za na~inot,postapkata i rokovite vo koi  
treba da se izvr{i ispituvawe na protivpo`arnata 
oprema vo protivpo`arnite edinici. 
Sl. Vesnik na R.M. br.19/2006 год.



PODZAKONSKI AKTI

- Pravilnik za na~inot na odreduvawe na mestata na koi 
zadol`itelno treba da se nao|aat uredite i instalaciite za 
za{tita od po`ari , drugata protivpo`arna oprema ,sredstvata  
za gasnewe na po`ari i protivpo`arnite aparati , nivnoto  
odr`uvawe vo ispravna sostojba , posebnoto obele`uvawe i 
dostapnosta za upotreba. Sl.Vesnik na R.M. br.74/2006 год.

- Izmeni i dopolnuvawa na Pravilnikot za na~inot na - Izmeni i dopolnuvawa na Pravilnikot za na~inot na 
odreduvawe na mestata na koi zadol`itelno treba da se nao|aat 
uredite i instalaciite za za{tita od po`ari , drugata   
protivpo`arna oprema ,sredstvata  za gasnewe na po`ari i 
protivpo`arnite aparati , nivnoto  odr`uvawe vo ispravna 
sostojba , posebnoto obele`uvawe i dostapnosta za upotreba  
Sl.Vesnik na R.M. br.74/2006 год.



ZAKON ZA PO@ARNIKARSTVO

^len 45

(1) Odr`uvawe i servisirawe na stabilni instalacii za 
otkrivawe, javuvawe i gasewe po`ari i otkrivawe na eksplozivni 
smesi, mo`e da vr{i pravno lice registrirano za takva dejnost koe 
raspolaga so soodvetna tehni~ka oprema za rabota i ima vraboteno 
najmalku dve lica od koe ednoto ima zavr{eno minimum vi{e 
obrazovanie od tehni~ka nasoka, a drugoto ima zavr{eno minimum obrazovanie od tehni~ka nasoka, a drugoto ima zavr{eno minimum 
sredno obrazovanie od tehni~ka nasoka.

(2)  Pravnoto lice koe gi vr{i rabotite od stavot 1 na ovoj ~len 
treba da ima ovlastuvawe od Direkcijata.

(3) Odr`uvaweto, servisiraweto i ispituvaweto na instalaciite 
od stav 1 na ovoj ~len pravnite lica se dol`ni da go vr{at soglasno 
so tehni~kite normativi, standardii upatstva na proizvoditelot, a 
najmalku edna{ godi{no.



ZAKON ZA PO@ARNIKARSTVO 

(4) Pravnite subjektii vo koj se vr{i odr`uvawe, servisirawe i 
ispituvawe na instalaciite od stav 1 na ovoj ~len se dol`ni da 
vodat posebna evidencija za izvr{enoto odr`uvawe, servisirawe 
odnosno ispituvawe na instalaciite od stavot 1 od ovoj ~len. 

(5) Za izvr{enoto servisirawe, odnosno ispituvawe na (5) Za izvr{enoto servisirawe, odnosno ispituvawe na 
instalaciite od stavot (1) na ovoj ~len sopstvenikot odnosno 
korisnikot na objektot pribavuva potvrda od pravniot subjekt koj 
go izvr{il servisiraweto odnosno ispituvaweto. 

(6) Na pravnoto lice od stavot 1 na ovoj ~len }e mu se odzeme 
ovlastuvaweto ako rabotite ne gi vr{и soglasno so tehni~kite 
normativi, standardi i upatstva ili ako prestane da gi ispolnuva 
kadrovskite i tehni~kite uslovi za vr{ewe na taa dejnost. 



ZAKON ZA PO@ARNIKARSTVO

^len 46

(1) Odr`uvawe servisirawe i ispituvawe na protivpo`arnite 
aparati se vr{i soglasno so tehni~kite normativi, standardi i 
upatsva na proizvoditelot najmalku edna{ godi{no, a 
protivpo`arnite aparati izlo`eni na nadvore{ni atmosverski 
vlijanija na agresivni tehnolo{ki sredini,najmalku edna{ vo 
period od 6 meseci. period od 6 meseci. 

(3) Servisen pregled и kontrolnio ispituvawe na aparatite 
soglsno so stavot 1 na ovoj ~len mo`at da vr{at pravni lica koi 
imaat vraboteno najmalku dve stru~ni lica so zavr{eno minimum 
sredno obrazovanie od tehni~ка насока и кои располагаат со соодветна
опрема и простор за работа.

(4) За вршење на работите од ставот 1 на овој ~лен правните лица треба
да имаат овластување од Дирекцијата.



ZAKON ZA PO@ARNIKARSTVO

(5) Работниците кои вршат сервисен преглед и контролно испитување на
апаратите за гасење по`ари мораат да имаат поло`ено стру~ен испит
согласно со програмата на Дирекцијата.

(6) Стру~ниот испит се полага пред комисија образувана од директорот
на Дирекцијата, составена од 3 ~лена, од кои 2 од Дирекцијата кои
работат на работи на заштита од по`ари како и 1 надворешен ~лен со
завршено више образование од техни~ка насока и работно искуство
минимум од 5 години исклу~иво на работи од заштита од по`ари.минимум од 5 години исклу~иво на работи од заштита од по`ари.

^len 48

(1) Противпо`арните единици се дол`ни да вршат периоди~но
испитување на исправноста на противпо`арната опрема со која тие
располагаат.



ZAKON ZA ZA[TITA I SPASUVAWE 
^len 77
Органите на др`авната управа, единиците на локална самоуправа, 
јавните претпријатија, установите и слу`бите се дол`ни да имаат
соодветни уреди и инсталации за заштита од по`ари друга
противпо`арна опрема, средства за заштита од по`ари и противпо`арни
апарати според пропишани стандарди.

^len 83
Др`авните органи, општините, градот Скопје односно општиините наДр`авните органи, општините, градот Скопје односно општиините на
градот Скопје во согласност со закон јавните претпријатија, јавните
установи трговците поединци, трговските друштва се дол`ни да имаат
соодветни уреди и инсталации за заштита од по`ари, друга
противпо`арна опрема средства за гасење по`ари и противпо`арни
апарати.
Уредите, инсталациите, опремата и средствата од став 1 на овој ~лен, 

задол`ително треба да се наоѓаат на одредени места, да се одр`уваат во
исправна состојба, да бидат посебно обеле`ани и секогаш достапни за
употреба, на на~ин утврден од директорот на Дирекцијата.



ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА

Заштита од по`ар, евакуација и спасување

^лен 24

Работодава~от треба да склу~и договори со други правни субјекти
специјализирани за давање услуги, особено во однос на давање на прваспецијализирани за давање услуги, особено во однос на давање на прва
помош итна медицинска помош, активности за евакуација и спасување и
противпо`арна заштита.



П Р А В И Л Н И К

ЗА ИЗБОР НА ВИДОВИТЕ И КОЛИЧИНИТЕ НА ПРОТИВПОЖАРНИ
АПАРАТИ СО КОИ ТРЕБА ДА РАСПОЛАГААТ ПРАВНИТЕ ЛИЦА И
ГРАЃАНИТЕ КАКО И ЗА КРИТЕРИУМИТЕШТО ТРЕБА ДА ГИ
ИСПОЛНУВААТ ПРАВНИТЕ ЛИЦА КОИШТО ВРШАТ СЕРВИСЕН
ПРЕГЛЕД И КОНТРОЛНОИСПИТУВАЊЕ НА ПРОТИВПОЖАРНИТЕ
АПАРАТИ

Член 1

Со овој правилник се пропишува изборот на видовите и коли~ините на
противпо`арни апарати со кои треба да располагаат правните лица и
граѓаните, како и критериумите што треба да ги исполнуваат правните
лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување на

противпо`арните апарати кои се однесуваат на техни~ката опрема и
просторот за работа.

Потребниот простор и опрема опфатени се со ~лен 10 и 11 од истиот
правилник. 



ПРАВИЛНИК

ЗА КРИТЕРИУМИТЕШТО ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНУВААТ
ПРАВНИТЕ ЛИЦА КОИ ВРШАТ ОДРЖУВАЊЕИ СЕРВИСИРАЊЕ
НА СТАБИЛНИ ИНСТАЛАЦИИ ЗА ОТКРИВАЊЕ ЈАВУВАЊЕ И
ГАСЕЊЕ НА ПОЖАРИ И ОТКРИВАЊЕ НА ЕКСПЛОЗИВНИ
СМЕСИ

Член 1

So овој правилник се која треба да ја исполнуваат правните лица коиSo овој правилник се која треба да ја исполнуваат правните лица кои
вршат одр`ување и спропишуваат поблиските критериуми што се
однесуваат на техни~ката опрема ервисирање на стабилни инсталации за
откривање, јавување и гасење на по`ари и откривање на експлозивни
смеси. 

Потребната опрема од овој правилник е опфатена со ~лен 2 од истиот
правилник.



PRAVILNIK

ZA NAЧINOT NA ODREDUVAWE NA MESTATA NA KOI 
ZADOLЖITELNO TREBA DA SE NAOЃAAT UREDITE I 
INSTALACIITE ZA ZAШTITA OD POЖARI, DRUGATA 
PROTIVPOЖARNA OPREMA, SREDSTVATA ZA GASEWE NA 
POЖRI I PROTIVPOЖARNITE APARATI, NIVNOTO 
ODRЖUVAWE VO ISPRAVNA SOSTOJBA POSEBNOTO 
OBELEЖUVAWE I DOSTAPNOSTA ZA UPOTREBA

ОДРЖУВАЊЕ НА УРЕДИТЕ , ИНСТАЛАЦИИТЕ ОПРЕМАТА И СРЕДСТВАТА
ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ ВО ИСПРАВНА СОСТОЈБА

Член 4
Одр`увањето сервисирањето и испитувањето на уредите, 

инсталациите за заштита од по`ари за автоматско откривање и јавување
на по`ари, автоматско откривање и гасење на по`ари и уреди и
инсталации за ра~но јавување на по`ари се врши согласно техни~ките
нормативи стандарди и упатства на производителот од страна на

овластено правно лице.



Правните субјекти кои располагаат со стабилни уреди и инсталации

за автоматско откривање и јавување на по`ар, автоматско откривање и
гасење на по`ар и инсталации за ра~но јавување на по`ар најмалку
еднаш во текот на една календарска година вршат сервисирање и
проверка на нивната исправност и функционалност.

При појава на дефект на уредите и инсталации за автоматско

откривање и јавување на по`ар, автоматско откривање и гасење на
по`ар и инсталации за ра~но јавување на по`ари јавните субјекти
истиот го отстрануваат и уредите и инсталациите ги доведуваат воистиот го отстрануваат и уредите и инсталациите ги доведуваат во
исправна состојба во рок не подолг од 5 дена од денот на појавување
на дефектот.

Одр`увањето, сервисирањето и испитувањето на исправноста и
функционалноста на стабилните уреди и инсталации за заштита од

по`ари со механи~ко активирање и ра~но гасење на по`арите
(хидрантска мре`а) се врши согласно со прописите и техни~ките
нормативи за хидрантска мре`а за гасење на по`ари. Сл. Весник на
Р.М. bр. 31/2006 год.



Член 5

Хидрантската мре`а со сите уреди и арматурата се контролира
најмалку еднаш годишно. 

Член 7

Правните субјекти, цревата во хидрантските ормари ги
контролираат најмалку еднаш годишно, при што треба да се
испитаат со притисок на вода од 7 бари. 

Член 9

Одр`увањето сервисирањето и испитувањето на ра~ните преносни и
ра~ните превозни апарати се врши согласно техни~ките нормативи
стандарди и упатства на производителот.
Одр`увањето опфаќа:

- редовен визуелен преглед
- сервисен преглед
- контролно испитување



Член 10

Редовниот визуелен преглед се врши од корисникот на противпо`арниот
апарат а сервисниот преглед и контролното испитување од овластено

правно лице. 

Член 12

Утврдените недостатоци корисникот веднаш ги отстранува сам
или преку овластеното слу`бено лице.

Член 13

Сервисниот преглед се врши најмалку еднаш годишно, а по потреба
и по~есто во зависност од условите и по`арното оптеретување.

Член 15

Шишенцата за погонски гас постари од 20 години несмеат да се
употребуваат.



Член 17

Контролно испитување се врши на противпо`арни апарати ~ии
работен притисок е помал од 25 бари и шишенца со погонски гас до
0.5 литри.

Член 18

Контролно испитување на противпо`арни апарати се врши најмалку
секоја петта година како и замена на распрскува~ките мембрани на
сигурносниот вентил.

Член 19

По извршеното контролно испитување апаратот се полни според
упатството на производителот со исто средство за гасење односно
погонски гас.

Член 21

Кај апаратите постари од 15 години освен апаратите со јаглен
двооксид, контролно испитување се врши на две години.



OCENKA NA AKTUELNITE SOSTOJBI

Aktuelnite sostojbi vo oblasta na servisnoto odr`uvawe 
na protivpo`arnite aparati i protivpo`arnite instalacii mo`at 
da se ocenat kako relativno nepovolni, a proizleguvaat od 
slednoto: 

- ne dokraj definirana pravna regulativa, 

- nedosledno implementirawe na zakonskite i  - nedosledno implementirawe na zakonskite i  
podzakonskite akti kako i va`e~kite tehni~ki 
standardi i evropski normi vo ovaa oblast, 

- nelojalnata konkurencija pome|u pravnite subjekti  
koi {to vr{at servirawe i odr`uvawe na 
protivpo`arni aparati i instalacii za za{tita od 
po`ari, 



OCENKA NA AKTUELNITE SOSTOJBI

- izdadeni ovlastuvawa za vr{ewe na raboti za  
odr`uvawe, servisirawe i ispituvawe na 
protivpo`arni aparati, na pravni subjekti koi ne gi
zadovoluvaat propi{anite uslovi.

- izdadeni ovlastuvawa za vr{ewe na raboti za  
odr`uvawe i servisirawe na stabilni instalacii zaodr`uvawe i servisirawe na stabilni instalacii za
otkrivawe javuvawe i gasnewe na po`ari i otkrivawe 
na eksplozivni smesi , na pravni subjekti koi ne gi
zadovoluvaat propi{anite uslovi. 

- ovozmo`uvawe na polagawe na stru~en ispit za 
vr{ewe servisen pregled i kontrolno ispituvawe na 
aparatite za gasnewe na po`ari, na lica koi ne gi 
ispolnuvaat propi{anite uslovi.



OCENKA NA AKTUELNITE SOSTOJBI

- otsustvoto na potrebniot kontinuiran i redoven 
inspekciski nadzor vo pravnite subjekti-sopstvenici 
i korisnici na PP oprema, 

- otsustvo na inspekciski nadzor nad pravnite subjekti  
koi {to raspolagaat so ovlastuvawe za izvr{uvawe na 
raboti na servisirawe i odr`uvawe na PP aparati i raboti na servisirawe i odr`uvawe na PP aparati i 
PP instalacii.

Posledica na vakvite sostojbi se brojnite nastanati po`ari so 
golemi materijalni {teti, kako i mo`ni potencijalni opasnosti 
po `ivotot na gra|anite, materijalnite, kulturnite i drugi dobra.



MERKI ZA PODOBRUVAWE NA SOSTOJBITE

Za podobruvawe na sostojbite so cel za kvalitetnoto stru~no i 
navremeno servisirawe na protiv po`arnite aparati i protiv 
po`arnite sistemi, so dosledno po~ituvawe i primena na gore 
navedenite zakoni i podzakonski akti se predlaga slednoto: 

1. Dosledna primena na obvrskite koi proizleguvaat od  
zakonite i podzakonskite akti koi ja ureduvaat ovaa   
oblast.oblast.

2. Podobruvawe na  sorabotka pome|u nadle`nite subjekti i  
toa organot na upravata nadle`en za rabotite od 
za{titata od po`ari (DZS), ovlastenite pravni subjekti    
{to go vr{at servisiraweto na PP oprema, pravnite 
subjekti, PP sojuzi i drugi.



MERKI ZA PODOBRUVAWE NA SOSTOJBITE

3. Kontinuirano dinamizirawe na rabotata na  
inspekcijata  za za{tita od po`ari vo Direkcijata za   
za{tita i spasuvawe.

4. Sankcionirawe na inspektorite vo zloupotrebata  pri 
vr{ewe na inspekciski nadzor vo oblasta od za{tita               
od po`ari i eksplozii.od po`ari i eksplozii.

5. Redefinirawe na ovlastuvawata za servisirawe i 
odr`uvawe na stabilni instalacii  - sistemi.

6. Formalno pravno i precizno definirawe na  
prostorot i opremata potrebni za servisirawe na PP  
aparati i instalacii i dopolnuvawe na opremata i 
prostornite uslovi.



MERKI ZA PODOBRUVAWE NA SOSTOJBITE

7. Ureduvawe na praven osnov za polagawe na stru~en  
ispit za:
- sistemi za otkrivawe i javuvawe na po`ar;
- sistemi za gasnewe na po`ar;
- sistem za otkrivawe na eksplozivni smesi;

8.  Dodefinirawe i preispituvawe na potrebnata       
oprema za dobivawe ovlastuvawe za PP aparati i PP oprema za dobivawe ovlastuvawe za PP aparati i PP 
sistemi.

9. Regulirawe na koalizija pome|u Zakonot za za{tita i      
spasuvawe i Zakonot za bezbednost i zdravje pri             
rabota vo delot na za{tita od po`ari, evakuacija i 
spasuvawe.

10. Dosledna primena na Zakonot za inspekciski nadzor 

11. Preispituvawe na ve}e dadenite ovlastuvawa.



MERKI ZA PODOBRUVAWE NA SOSTOJBITE

12. Primena na  institutot privremeno i trajno  
odzemawe na ovlastuvawata.

13. Izmeni i dopolnuvawa na pravilnikot vo koj e 
predvideno odreduvaweto na vidot, brojot i 
goleminata na PP aparatite.

14. Izmeni i dopolnuvawa na pravilnikot vo koj e 
predvideno servisiraweto i odr`uvaweto na PP 
aparati.

15. Izmeni i dopolnuvawa na pravilnikot vo koj e 
predvideno servisiraweto i odr`uvaweto na 
stabilnite sistemi.



MERKI ZA PODOBRUVAWE NA SOSTOJBITE

16. PP aparatite, sistemite i drugata PP oprema da gi  
ispolnuvaat tehni~kite kriteriumi koi se uslov za     
nivno bezbedno pu{tawe vo promet kako i bezbedno 
rakuvawe so istite

17. Zabrana za carinewe na PP  aparatite i opremata  17. Zabrana za carinewe na PP  aparatite i opremata  
{to ne gi zadovoaat potrebnite tehni~ki 
kriteriumi.















































Zagrozena istragata za nesre}ata









Zaklu~ok



Vi blagodarime za vnimanieto


